
 
Città di Ginosa 

 C.A.P. 74013 - Provincia di Taranto  - cod. ISTAT  073007 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

     
COPIA 

N. 189 Del reg.  Data 11-09-2025  
 

 
OGGETTO: 
 

"Ripristino  officiosità idraulica affluenti Torrente Gravinella in corrispondenza della  
Circonvallazione Sud". Approvazione Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP). 
Adozione II aggiornamento Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027 e Elenco 
annuale 2025 (art.37 D.LGS. 36/2023 e Allegato I.5). 

 
L’anno  duemilaventicinque  il giorno  undici del mese di settembre, con inizio alle ore 20:15, convocata nelle forme prescritte, si è 
riunita la Giunta Comunale.   
 
Alla trattazione dell’argomento riportato in oggetto risultano presenti o assenti i Signori di seguito indicati:   
 Presenti/Assenti  

 
PARISI Vito  Presente SINDACO 
SANSOLINO Damiana Esther  Presente ASSESSORE 
SANTORO Vera  Presente ASSESSORE 
GIGANTE Domenico  Presente ASSESSORE 
IELLI Marco  Presente ASSESSORE 
PICCENNA Vincenzo  Presente ASSESSORE 
    
    
    

Assiste  il  SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa IEVA Maria Costantina che provvede alla redazione del verbale. 
Accertata la presenza e constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. Vito PARISI nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza della seduta. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto e visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 quali risultano dal documento allegato alla presente deliberazione; 
Ritenuta la stessa sufficientemente motivata e condividendo e facendo proprio senza riserve il contenuto della medesima alla quale 
integralmente si rimanda anche per quanto riguarda i riferimenti normativi; 
 
  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 
 
ASSESSORE  PROPONENTE: PARISI Vito 
ISTRUTTORIA: SINDACO 
 

Dato atto che, accertata la sussistenza delle condizioni di cui all’art. 3, comma 3 del 
regolamento per il funzionamento della Giunta comunale, la seduta si svolge in 
videoconferenza mediante l’utilizzo di apposita piattaforma;  

PREMESSO CHE: 

 l’Amministrazione comunale intende partecipare al bando promosso dal Ministero 
dell’Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali con Decreto Ministeriale del 14 
Luglio 2025, che prevede l'assegnazione di contributi ai comuni per investimenti in opere 
pubbliche di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza 
di strade, ponti e viadotti nonché di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli 
edifici, con precedenza per gli edifici scolastici; 

 a tal fine, è stato redatto dall’ arch. Rosa Giacomobello, Responsabile dell’VIII Settore 
“SUAP e Patrimonio”, il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) relativo ai lavori di 
“Ripristino officiosità idraulica affluenti torrente Gravinella in corrispondenza della 
Circonvallazione sud” in Ginosa (TA)”, necessari per garantire la messa in sicurezza dei 
luoghi; 

 il DIP, redatto in conformità all’Allegato I.7 del D.lgs. 36/2023, come aggiornato dal D.lgs. 
209/2024, definisce i requisiti prestazionali, i livelli di progettazione, gli obiettivi, le 
specifiche tecniche e i criteri ambientali minimi (CAM) da perseguire nella redazione del 
PFTE e del consequenziale Progetto Esecutivo. 

CONSIDERATO CHE: 

 le opere risultano di urgente necessità per la sicurezza del territorio e della popolazione e 
le stesse si configurano come prioritarie per l’Ente, in quanto l’Amministrazione Comunale 
di Ginosa, da sempre impegnata nella valorizzazione del territorio, intende mettere in atto 
interventi volti alla salvaguardia idraulica del versante, compreso tra il Torrente Gravinella e 
il centro abitato, in corrispondenza del tratto di “Circonvallazione Sud” di Ginosa; 

 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.) B “Comuni richiedenti il contributo” del Decreto del 
Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 14/07/2025, 
l’importo massimo del contributo concedibile al Comune di Ginosa è fissato in € 
2.500.000,00; 

 al buon esito della concessione del contributo ministeriale, si renderà necessario procedere 
all’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura per la redazione del PFTE e la 
successiva acquisizione dei pareri obbligatori; 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

DATO ATTO della necessità e urgenza di aggiornare il vigente Piano Triennale delle Opere 
Pubbliche per inserire l'intervento in questione e prevedere la relativa copertura finanziaria. 

RITENUTA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo Unico degli Enti Locali (T.U.EE.LL.). 

VISTI: 

 lo Statuto Comunale; 

 il D.lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali - TUEL); 

 D.P.R. 380/2001 s.m.i. (Testo Unico dell'Edilizia); 

 il D.lgs. 36/2023 e il D.lgs. 209/2024, relativi al Codice dei Contratti Pubblici; 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i. (Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi); 

 il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP); 

 il Decreto del Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
14/07/2025, che prevede l'assegnazione di contributi ai comuni per investimenti in opere 
pubbliche di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza 
di strade, ponti e viadotti nonché di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli 
edifici, con precedenza per gli edifici scolastici; 

 l’allegato contenente le schede del Piano Triennale OO.PP. 2025/2027 aggiornate con 
l’inserimento dell’intervento denominato “RIPRISTINO OFFICIOSITA’ IDRAULICA 
AFFLUENTI TORRENTE GRAVINELLA IN CORRISPONDENZA DELLA CIRCONVALAZIONE 
SUD” in Ginosa (TA)”, CUI: L80007530738202500004 - CUP: D34J25000450001;  

 

Con voti espressi per appello nominale, favorevoli ed unanimi 

DELIBERA 

 

Di considerare quanto in premessa rappresentato parte integrante e sostanziale del 
presente atto e motivazione dello stesso a norma della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

Di approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) per l'intervento denominato  
“Ripristino officiosità idraulica affluenti torrente Gravinella in corrispondenza della 
Circonvallazione sud in Ginosa (TA)”, ai sensi del D.lgs. 36/2023 e D.lgs. 209/2024, redatto 
dal Resp. arch. Rosa Giacomobello, in atti alla presente deliberazione. 

Disporre l'inserimento dell'intervento sopra citato nel vigente Piano Triennale delle Opere 
Pubbliche per l'anno 2025, con un quadro economico complessivo di 2.500.000,00 Euro; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Di adottare la modifica del programma triennale delle opere pubbliche 2025-2027 e del 
relativo elenco annuale per l'anno 2025, ai sensi e per gli effetti dell'art.37 comma 1 lett. a) 
del Dlgs. 36/2023 e dell'art. 5 comma 9 lett. c) dell’allegato I.5 al codice di Contratti Pubblici, 
mediante inserimento dell'intervento in oggetto, come da schede in atti alla presente 
deliberazione;  

Di demandare al Resp. arch. Rosa Giacomobello i compiti di gestione in ottemperanza alle 
disposizioni dell’Avviso di che trattasi, ed al Responsabile dell’Area Finanziaria, i necessari 
adempimenti contabili e di bilancio per l’attuazione del presente atto.  

Di dare mandato al Resp. arch. Rosa Giacomobello,” di provvedere, al buon esito della 
concessione del finanziamento ministeriale, all’affidamento dei servizi di ingegneria e 
architettura per la redazione del PFTE ed alla successiva acquisizione degli annessi pareri 
obbligatori; 

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa immediati a 
carico del bilancio comunale. 

Di disporre che l’Ufficio Segreteria provveda a trasmettere copia della presente delibera, 
esecutiva, ai Responsabili dei settori interessati. 

Di rendere con unanime votazione il provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134, comma 4°, del D.lgs. n°267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
il T.U.EE.LL., in considerazione dell’urgenza della candidatura al finanziamento previsto dal 
Decreto del Ministero dell’Interno del 14.07.2025. 

  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
PARERI OBBLIGATORI 

Ai sensi dell’art. 49 D. Lgs.18 Agosto 2000, n. 267 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA TECNICA 
Visto si esprime parere Favorevole 
 
Ginosa 11-09-2025 

Il Responsabile Area Urbanistica 
 Rosa GIACOMOBELLO 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE 
Visto, si esprime parere Favorevole 
 
 
Ginosa 11-09-2025 

 
Il Responsabile Area Economico Finanziaria   

Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

 
 

Di quanto sopra è stato redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto digitalmente come segue: 
 

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Vito PARISI  f.to Maria Costantina IEVA 

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
 
Ai sensi del T.U.E.L. N° 267 del 18/08/2000  
 
 
- CHE la presente deliberazione: 
 
[  ] è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line in data 12-09-2025 al n. 2739 
 
[  ] E’ stata comunicata, in elenco n.   in data            ai signori  
     Capigruppo consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U.E.L. N°267 del 18.08.2000  
 
- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 11-09-2025 
 
[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile Art 134,comma 4,T.U.E.L.N°267 del 18.08.2000  
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dalla Sede Municipale, Lì 12-09-2025  Dott. NICOLA BONELLI  

 
 


